quo lex vel statutum non loquitur specialiter de clerico sed generaliter disponit super peccatis delictis vel quasi peccatis vel alijs actibus vel super ordinandis vel decidendis litibus ex quo tale statutum non nutrit peccatum nec disponit specialiter de clerico nec derogat privilegij ecclesiasticis. Nec est irrationabile quod ligat clericum et in istud iudicandum est clericus siue agat in foro civili siue in foro ecclesiastico. De re iudici cum de in integ. resti. c. cum venissent et in. c. iij. d. eo q. mit. i. poss. p. q. dicit p. statuta ut istum guarantigie habeat executionem patet per clericum et p. clerico in foro ecclesiastico et seculari. **¶** Ad quod allegat dicitur hosti. i. summa. de p. sue. s. de veritate ipsius v. s. pone. s. statutum quod voluit testem insinuari extendi ad clericos testates in quantum relinquat in pia causa an debet suari in quocumque foro causa agatur. de hoc remittit ad distinctionem hosti. in summa de testa. s. q. l. v. vni. q. dicit quod statutum dicitur suari putat causa cognoscitur quod foro agatur. p. vult Jo. an. i. addi. p. dicta et do. anto. in palle. c. quod clericus. Ita si habet vel actu ageret cum clericis vel clericis cum alijs habetis tacite videtur presumere legibus fori in quo causa agitur venit pueniri possunt. Statum ipsi subiciuntur ex dispo. legis canonice quod p. foro clericum submittit legibus ex illa regula ex quo ibi agit in illas. l. iudicandus est. **¶** Ideo in eum istum guarantigie habeat executionem per clericum in foro seculari per laycum in foro ecclesiastico executionem per clericum quod v. cessisse ecclesiasticam re layco habendo. Idem putat in restione clericum quod in quantum causa discutitur in foro ecclesiastico iudicabitur in ius canonici cum iquantur in foro seculari tractabitur per iura secularia. Idem si ecclesia legataria agat cum ecclesiasticum p. legatis valebit testem sine insinuatione si insinuat layco a clerico legataria agat per laycum vel petit habere hereditatem a layco non valebit testem non insinuat sic ei per cum v. cessus clericum testem ut ei testem subiciat legibus fori vbi causa agitur. **¶** Et si dicatur quod statuta laycorum ligant actus clericorum. Rndet quod non ligant actus clericorum quos faciunt clericis sed ut alij hostes ut et dicit Bar. hoc non mihi placet per ea q. s. dixi. Sed cum non ligant actus clericorum omnium sed et lege disponere sed canonica quod actus in executione foro seculari subiciuntur ex legibus fori et non ex actu agere. Idem putat in testio layci in quantum habet executionem et agit in foro ecclesiastico quod subiciat legibus ecclesiasticis. non puto quod si laycus insinuat ecclesia decedat legatorum ex testio cum duobus testibus et sine insinuatione poterit petere legata. **¶** Et quo ad aliud non audit ecclesia. hoc allegas in pntiaz quod testem valeat in quantum est insinuat ecclesia et non in quantum ecclesia legata data sit et quod tale legatum venit petendo in foro ecclesie quod pnt verificari in quantum testem sumit ex tota lege ecclesie quod pma insinuat est pma causa ut quod insinuat ecclesia sumat tollit testem subiectum legi seculari tunc quod legata habeant petere per clericum in foro ecclesiastico testamentum illud non iudicaretur in ius canonicum quo ad diuersa legata ut in diuerso iure ecclesie. Idem sed cum si sola exceptio. pro quod fieret exceptio laycorum coram iudice seculari et non ecclesiastico. **¶** Ad hoc quod legitur et nota. i. c. quod regulares de sup. neg. pla. et quod s. dixi hosti. oia putat va. in quantum forus est regularis. **¶** Sed si aliquo accidit ex pacto daret forus seu accumularet non ex originali actu vel actionis geste ut quod clericus agere in foro ecclesiastico ibidem recouneret. tunc credit causa agitur et decidenda per. l. nalis fori et non accit. alis ad hoc. l. q. h. ff. de tutel. nalis enis causa absorbet accit. et ibi regula si ex pacto nudo recouneret laycum coram ecclesiastico non habet exceptiones. sic in foro civili et sic de singulis. Et si clericus recouneret coram seculari idem foret ut legibus ecclesiasticis iudicaretur. **¶** Nec ob. quod no. archi. ij. q. vj. no. tra. q. in actibus ap. op. ab interlocutoria fatendum est quod attendit forus loci iudicis quod ibi non determinat decisionem sed accidentia ad litem seu pparatoria et sic dicitur repandiu esse quod notat. xcvj. di. deniq. in glo. si. **¶** Nec dicta sit formalia do. an. q. ex toto si placent ut facti subiecta. dicitur tamen in alio loco in allegato. c. quod clericus. h. pcedit in ecclesia. Et tunc in quantum tractat in foro seculari decidenda est ius canonicum ut dicitur doc. i. c. j. s. vbi dicitur esse casum per intellectum vni. Et idem aug. clericis et ibidem p. cy. C. de epi. et cle. h. dicitur limitat hosti. q. n. agit reali. Et sic de re. eccle. s. si ager p. sonali ut quod petita erat legatum et hereditas ex tunc dicitur in iudicanda hoc ponit in summa eo. ff. c. j. d. quod si clericus. putat tamen hoc casum in quantum statutum discrepat a lege coram et nali quod in casibus ad pias causas disponit iudicandus est in ius canonicum allegat p. casu. c. cum ees de testa. p. q. putat quod statuta loquentia de insinuationibus vel relicta annullantia. vel quod regunt in testis solennitate vel in peccatis non debent obseruari et in foro civili i. c. ecclesie. na legibus vel statutis non est ecclesia iudicanda quo ad res quod petit ad hoc. c. b. n. qdem xcvj. di. et c. ff. de re. eccle. no. alie. vel no. quod et t. Bal. vt. s. dixi **¶** Idem quod s. l. in quantum potest cadere in pia causa. in contractibus vero in q.

bis nulla est liberalitas ex parte layci ita quod non potest dici dispositum in pia causa tunc idem dicitur quod in sequenti membro dicit quod si qui agit de re p. moniali clericis seu eius oblatione h. simpli. n. placet maxie legibus ut iudicet in lege fori vbi causa ventilat. p. no. eni ex hoc deo legibus maxime absurdum quod idem dicitur vno loco vel foro valebit in alio non. finge enim statuto quod nisi episcopus approbabit possessionem rei infra annum sit dicitur nullus aut presumat filiatum. **¶** Ita in theoria si laycus agit per clericum lapsio anno ad p. tium in foro ecclesiastico non poterit allegari illud statutum dicitur sed iudicabitur valde. Si vero clericus per agat per clericum in foro seculari ad traditionem rei poterit illud statutum allegari et ibi non tenebit dicitur. sedo clau. dicabit. s. l. si cum dies. s. pe. Et quod ibi no. ff. d. arb. et. C. de re. sci. ven. l. j. **¶** Item iudex habet iudicare in p. uetudine litigantium et eorum statuta et non sua ut nota. xij. d. c. illud et per Anno. sup. R. b. ca. de p. uetudine cy. l. l. ij. C. q. fit lon. p. sue. et in. l. ij. C. de costi. pecu. facit. c. ij. de eo quod mit. in poss. p. cludens quod iudex in clericum et laycum dicitur potius iudicare in p. uetudine. et iura layci quod in p. uetudine et iura clericorum quod est mixtum p. ueniedo est in foro seculari subiectum statum illius fori quod hoc non pcedit in decisionibus sed in ordinationibus ut no. in palle. locis vt. s. dixi. Et no. Bal. in dea. aug. **¶** Iudicium est secularis ut faceret sibi ius in ius coram et non municipalem quod non habet esse ligare sic enim delinquendo non fori iudicis secularis sed episcopi ita habendo de fo. p. dilecti et. c. postulat. **¶** Item non pcedit dicitur theoria. quod eni si statutum ponit solennitate actus dicens ne quod ecclesiasticum dicitur iudicare scripto illo statuto vel laycus obmittendo solennitate illam requisitas alias nihil ageret sed p. xit cum ecclesia ar. l. cum lex. ff. de fidei. Et quod notat fed. de. p. lio. l. xvij. Item si quod statutum p. cernit p. sona dices ne p. h. de clericis l. agat in foro seculari certe non. quod voluit ap. calda. i. sua distin. incip. statuto cauet vbi dicit quod si statutum laycorum non admittit solutionis p. bationem p. testes clericos non artat illo statuto l. agat in foro seculari quod non potuit approbando ipsum clericum ac p. id quod notat archi. al. l. y. in. l. ij. p. p. fine. C. q. fit lon. c. sue. **¶** Dominus car. varie locutus est in hoc tertio articulo sed nouissime in. c. ij. de eo quod mit. in poss. p. missa diligenti et matura deliberatione sic breuiter distinguit quod semper in decisionibus tamen in foro ecclesiastico quod in foro seculari p. uabit statutum seu p. uetudinem illius quod idem dicitur. ponit exemplum si laycus petit re a clerico in iudicio ecclesiastico. Et ipse excipit quod p. scriptis sufficit p. scriptio. x. vel xx. annorum. Si autem clericus agit per laycum et laycus excipit de p. scriptioe si sufficit p. bare d. p. scriptioe. x. vel xx. annorum. s. xl. q. t. m. q. dragenaria currit per ecclesiam d. p. scriptio. c. d. q. rta. et p. hoc quod clericus obligantur statum laycorum vel eorum. sed h. regula mihi non v. sufficiens quod eni si statutum p. cernit re subiecta layco dicemur ne quod non possit allegari per clericum ad effectum p. cludendi. p. tium nullus Item quod si p. cernit solennitate actus et c. dicitur ut statum subiecta. **¶** Item illud dicitur calumari potest quod p. scriptio. x. vel xx. annorum est coram clericis quod laycis ut no. Jo. an. i. regula quod ad agendum de reg. iuris in mercu. sed in fauore ecclesie introductum est ab vtroque iure ut p. ea non currat p. scriptio. xl. annorum sic in hoc exemplo non reperit disputat iuris nisi forte intellexisset de ecclesia agere per ecclesiam. **¶** Ego vero in hoc articulo t. m. b. fere putat distingui in. c. quod clericis in lectura quod deo fauente coepi vni dico quod due et diuersae iurisdictiones p. h. in loco non est dicitur quod iudicabitur in. l. loci p. tium de euic. l. si fundus et p. l. y. in. l. ij. C. q. fit lon. c. sue. et Anno. sup. R. b. ca. de p. sue. quod r. de. d. quod s. t. sibi for. **¶** Sed dubium maximum est quod clericus p. h. vel quasi non eni potest dici quod clericus s. t. for. l. aut dicitur seu iudicis secularis nec eorum quod clericus s. t. for. ecclesiasticum unde laycus forum iudicis secularis et clericus s. t. for. epi. sed iur. q. dubium respectu statutorum an iste dicitur iudicabitur in lege civillem an in. l. ecclesiastica cum p. one non subiciant nisi foris suis. Sed hoc casu distinguo quod aut statutum seu p. uetudinem p. cernit actus solennitate adhibenda tpe dicitur. Et tunc siue statutum sit clericum siue layci non valebit dicitur nisi illa solennitas fuerit obseruata. Et hoc ideo quod non potuit subditus p. h. cum non subdito sperta. l. sui superioris. in no. p. ccauit de maio. et obe. c. ij. et ff. de le. p. mo. l. nemo p. t. et d. testa. c. requisisti. et nulla p. cta fuit obligatio cum lex resistit et inhabilitat p. sensu suum ut in. l. cu. l. ff. de fidei. Et no. in. c. cu. cotingat de iure iura. Sic dicitur non potuit ex vna p. te existere sed vltro citroque obligatorum esse dicitur. l. labeo. ff. de v. b. sig. facit. c. ad monet et. c. quod in dubijs de renunc. sic in si. quod in donatione exigitur insinuat si excedit certam quantitate a. l. taxata. certe l. fiat donatio non subdito si non est facta insinuat non valet. l. fauimur. C. de dona. insinuat eni p. tatem donandi ex ca. **¶** Et iuxta hoc statutum iudicabitur inter clericum et laycum in vtroque foro quod si dicitur actus non valet non dicitur ex eorum reddit ad hoc quod no. l. y. in. l. ij. **¶** C. que